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Zajmujemy się w szczególności:
• 	bezpłatnym doradztwem prawnym;
• 	działalnością szkoleniową;
• 	zbieraniem opinii, wniosków, analiz i informacji gospodarczych;
• 	działaniem na rzecz tworzenia rynku rolnego;
• 	pomocą w powoływaniu zrzeszeń i stowarzyszeń producentów rolnych;
• 	doradztwem w zakresie produkcji rolniczej;
• 	współpracą z jednostkami doradztwa rolniczego;
• 	działaniem na rzecz rozwoju infrastruktury rolnictwa i wsi;
• 	doradztwem w zakresie poprawy jakości produktów rolniczych;
• 	promowaniem produktów rolniczych i ich eksportu;
• 	działaniem na rzecz ochrony środowiska i wiejskiego dziedzictwa kulturowego.
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Szanowni Państwo!

7 czerwca gościliśmy na naszej konferencji, która była poświęcona aktualnej 
sytuacji w rolnictwie, Pana Czesława Siekierskiego, Ministra Rolnictwa i Roz-
woju Wsi oraz Pana Wiktora Szmulewicza, Prezesa Krajowej Rady Izb Rolni-
czych. Mówiło się dużo o instrumentach, które podniosłyby niską opłacalność 
produkcji rolniczej i ustabilizowały w konsekwencji wartość ekonomiczną go-
spodarstw.

Zbliżają się żniwa,  rolnicy oczekują konkretów, gdyż przewidywane ceny zbóż  
to ruletka otoczona ogromnym ryzykiem.

Zachęcam do lektury celem zapoznania się z innymi ważnymi wydarzeniami.

Andrzej Karbowy – Prezes Zarządu Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej.
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INFORMACJE ZACHODNIOPOMORSKIEJ  

IZBY ROLNICZEJ 

POSIEDZENIA RAD POWIATOWYCH

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZIR
W dniu 17 czerwca w  biurze ZIR 
w  Szczecinie odbyło się posiedzenie 
Zarządu ZIR. Gośćmi spotkania byli p. 
Justyna Jakubowicz-Dziduch – Dyrek-
tor Krajowego Ośrodka Wsparcia Rol-
nictwa wraz z Z-cą p. Krzysztofem Bere-
stem, w posiedzeniu uczestniczył także 
Delegat do KRIR p. Wacław Klukowski. 
Posiedzenie od powitania rozpoczął 
Prezes ZIR p. Andrzej Karbowy.

W pierwszej części spotkania Zarząd 
ZIR podsumował przebieg konferencji 
w  Międzyzdrojach oraz szczegółowo 
omówił materiały na zbliżające się Wal-
ne Zgromadzenie ZIR. 

Kolejna część posiedzenia odbyła 
się już przy udziale zaproszonych go-
ści. Prezes wraz z  p. Dyrektor KOWR 
przekazali obecnym informacje w  te-
macie spotkania, w  którym uczestni-
czyli oboje. Spotkanie miało miejsce 
w  Warszawie i  dotyczyło współpracy 
pomiędzy KOWR, izbami oraz kwestii 
przeznaczania nieruchomości do prze-
targów na Ośrodki Produkcji Rolniczej 
tzw. OPR i kryteriów przy tych przetar-

gach. Zarząd ZIR wyraził negatywnie 
stanowisko względem projektu Roz-
porządzenia Ministra Rolnictwa i  Roz-
woju Wsi w  sprawie szczegółowych 
kryteriów wyboru najkorzystniejszej 
oferty w  przetargu ofert pisemnych, 
liczbie punktów przyznawanych za ich 
spełnienie oraz rodzajów dowodów 
potwierdzających ich spełnienie doty-
czących OPR. Następnie rozmawiano 
o  współpracy Oddziału Terenowego 
KOWR OT w  Szczecinie z  Zarządem 
ZIR, poruszając także kwestie wymiany 
korespondencji oraz informacji prze-
kazywanych w  pismach KOWR. Obie 
strony wyraziły chęć dalszej współ-
pracy oraz w  miarę możliwości strona 
KOWR zobowiązała się do przeanalizo-
wania kwestii przekazywania bardziej 
szczegółowych informacji dotyczących 
nieruchomość w korespondencji prze-
syłanej do ZIR. Zarząd ZIR podkreślił, 
że większa wiedza na temat stanu 
prawnego nieruchomości pozwoli 
na szybsze wypracowywanie opinii 
w sprawach dotyczących przedłużania 

umów dzierżaw lub sprzedaży gruntów 
będących w zasobie KOWR. Omówiono 
też kwestię dotyczącą przedłużających 
się procedur wykupu gruntów z KOWR. 
Rolnicy wskazują, że procedura pierw-
szeństwa nabycia jest bardzo długa. 
Pani Dyrektor odnosząc się do tego 
aspektu przedstawiła posiadane dane 
w tym zakresie. W toku dyskusji rozma-
wiano również o tym, że jesteśmy jedy-
nym województwem, które posiada 2 
oddziały KOWR i co za tym idzie, dwie 
rady społeczne, a w konsekwencji róż-
ne wypracowane przez rady zasadny 
rozdysponowywania nieruchomości. 
Na koniec poruszono kwestię Fundu-
szu Ochrony Rolnictwa oraz podmio-
tów zobowiązanych do odprowadzania 
składek na rzecz niniejszego funduszu. 

W dalszej części posiedzenia Zarząd 
zapoznał się z bieżącą korespondencją 
Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej, 
omówił aktualne sprawy dotyczące 
organizacji pracy biura ZIR, przeanali-
zował wnioski z rad powiatowych oraz 
ostatniego walnego zgromadzenia.

Dnia 29 maja 2024 roku w  Starostwie 
Powiatowym w  Drawsku Pomorskim 
odbyło się posiedzenie rady powiato-
wej Zachodniopomorskiej Izby Rolni-
czej powiatu drawskiego. 

Przewodniczący RP pan Stanisław 
Baliński powitał przybyłych członków 
rady oraz zaproszonych gości, wśród 
których obecni byli: pan Jacek Kozłow-
ski – starosta drawski, pan Tomasz Bu-
dzyński – wicestarosta drawski, pan 
Stanisław Kuczyński – Dyrektor Za-
chodniopomorskiego Oddziału ARiMR, 
pan Przemysław Kozak i  pan Emil 
Chyjek – ARiMR, pani Ewa Mularczyk 
– Smuga – Kierownik BP ARiMR, pan 
Dawid Adamski – Dyrektor ZODR Barz-
kowice, pan Tadeusz Klima – Powiato-
wy Lekarz Weterynarii oraz pan Miro-
sław Ignaszak – Wiceprezes Zarządu 
ZIR oraz rolników. 

Spotkanie przeprowadzono według 
odczytanego przez Przewodniczącego 
RP porządku obrad:
1.	 ARiMR – dopłaty bezpośrednie i  �-

nansowanie rolnictwa – planowane 
nabory inwestycyjne – modernizacja 
gospodarstw rolnych w 2024 roku.

2.	 ZODR – zadania w  obsłudze rolnic-
twa w 2024 roku.

3.	 Informacja dotycząca działań Po-
wiatowego Lekarza Weterynarii 
w Drawsku Pomorskim.

4.	 Sprawy różne.
Jako pierwszy głos zabrał pan Stani-

sław Kuczyński – Dyrektor ZOR ARiMR, 
który zaprezentował poszczególnych 
pracowników przybyłych na posiedze-
nie, po czym oddał głos jednemu z nich – 
panu Emilowi Hyjak, który dokonał pod-
sumowania naborów i  działań ARiMR 
oraz przedstawił planowane nabory 

z  PS WPR 2023–2027, natomiast pan 
Przemysław Kozak omówił kampanię 
2024 dotyczącą płatności obszarowych  
zaznaczając, że wnioski obszarowe moż-
na składać do 1 lipca br., a  możliwość 
wprowadzania zmiany do wniosków 
zostaje wydłużona do 16 lipca. Terminy 
te nie dotyczą wniosków o  przyznanie 
nowych form płatności bezpośrednich 
tj. „płatności dla małych gospodarstw” 
oraz płatności w  ramach ekoschematu 
„grunty wyłączone z  produkcji”. W  tym 
zakresie będą przygotowane odrębne 
przepisy. Członkowie rady dowiedzieli 
się o zmianach w zasadach dotyczących 
warunkowości, które weszły 25 maja br., 
są to m.in.: zniesienie ugorowania 4% 
gruntów ornych – tzw. norma GAEC 8; 
możliwość wyboru między dywersy-
�kacją a  zmianowaniem – tzw. norma 
GAEC  7; uproszczenia w  normie dot. 

obowiązku utrzymania okrywy glebo-
wej; gospodarstwa do 10 ha UR nie będą 
podlegały sankcjom związanym z reali-
zacją norm środowiskowych; nowy eko-
schemat Grunty wyłączone z produkcji. 
Przybliżony został program pomocy 
krajowej dla producentów pszenicy, 
żyta, jęczmienia, pszenżyta lub miesza-
nek zbożowych. Pomoc ta skierowana 
jest dla producentów rolnych, którzy 
w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. do 
dnia 31 maja 2024 r. dokonali sprzeda-
ży pszenicy, żyta, jęczmienia, pszenżyta 
lub mieszanek zbożowych oraz którzy 
w  2023 r. złożyli wniosek o  przyznanie 
płatności bezpośrednich, o  których 
mowa w ustawie z dnia 8 lutego 2023 r. 
o Planie Strategicznym dla Wspólnej Po-
lityki Rolnej na lata 2023–2027. Pomoc 
ma charakter publiczny. Następnie pani 
Ewa Mularczyk – Smuga podsumowała 
kampanie złożonych wniosków obsza-
rowych za rok 2023 na terenie powiatu 
drawskiego, po czym wszyscy przedsta-
wiciele ARiMR odpowiadali na indywi-
dualne pytania zadawane przez obec-
nych na posiedzeniu rolników. 

W drugiej kolejności głos zabrał Wi-
ceprezes ZIR pan Mirosław Ignaszak, 
który przedstawił obecnym przebieg 
spotkania zespołu suszowego, które od-
było się w Gmachu MRiRW 28 maja br. 
Uczestnikiem tego spotkania był pan 
Paweł Chyt – Zastępca dyrektora Biura 
ZIR. Podczas dyskusji poruszony został 
temat ubezpieczeń od suszy i  wadli-
wej aplikacji suszowej, która błędnie 
wylicza straty w uprawach i na łąkach, 
a  rolnicy zaapelowali również o  pozo-
stawienie gminnych komisji suszowych 
i  zastosowania średniej arytmetycznej 
z wyników aplikacji i komisji. 

Następnie głos oddano panu Da-
widowi Adamskiemu – Dyrektorowi 
ZODR, który przedstawił obecnym 
harmonogram szkoleń na najbliższy 
czas, wśród których znalazły się: szko-
lenia płatne oraz szkolenia online. 
Poinformował o obowiązkowym szko-
leniu dla rolników realizujących Eko-
schemat: Dobrostan zwierząt – każdy 
rolnik, który będzie deklarował po-
wyższą płatność musi odbyć obowiąz-
kowe szkolenie z zakresu ograniczenia 
stosowania antybiotyków. Szkolenie 
takie należy odbyć do końca 2024 r., 
a następnie dostarczyć w formie elek-
tronicznej do ARiMR przez platformę 
PUE zaświadczenie o ukończeniu szko-
lenia. W przeciwnym razie nastąpi od-
mowa płatności. Przekazał informację 
o  tym, że 13–15 września br. odbędą 
się Barzkowickie Targi Rolne AGRO PO-
MERANIA. 

W  następnej kolejności pan Tadeusz 
Klima – Powiatowy Lekarz Weterynarii 
przedstawił informacje dotyczące dzia-
łań Powiatowego Lekarza Weterynarii 
w Drawsku Pomorskim, po czym podsu-
mował współpracę z rolnikami powiatu 
drawskiego uznając ją za modelową. 

W  dalszej części obrad członkowie 
dyskutowali na temat związany ze 
zwierzyną chronionej, gdzie członko-
wie rady powiatowej stanowczo sprze-
ciwiają się dalszemu prowadzeniu ho-
dowli zwierzyny chronionej (tj. żubrów, 
wilków i  rysi), a  także zwracają uwagę 
na paranoidalne przepisy związane 
z  prawem łowieckim i  z  szacowaniem 
szkód łowieckich (m.in. ciągły brak rze-
telnej oceny szacujących szkody).  

Obrady zakończyły się sformułowa-
niem wniosków, które zostaną przeka-
zane do realizacji Zarządowi Zachod-
niopomorskiej Izby Rolniczej. 

Dnia 17 czerwca br. w  Centrum Usług 
Publicznych w  Gry�cach odbyło się 
posiedzenie Rady Powiatowej ZIR po-
wiatu gry�ckiego. Wśród gości zna-
leźli się przedstawiciele: KOWR – pan 
Przemysław Kośmider i  pani Izabela 
Symonowicz, ARiMR – pani Katarzy-
na Janczewska, ZODR – panie Lidia 
Boś i  Magdalena Piotrowicz-Kopeć, 
KRUS – pan Remigiusz Kulka, Zarządu 
Zlewni w  Gry�cach – pani Magdalena 
Majchrzak, PGW Wody Polskie Nadzór 
Wodny Gry�ce – pan Maciej Porzycki, 
Łowczy Okręgowy PZŁ w  Szczecinie – 
pan Damian Pizoń oraz starosta gry�cki 
pan Ryszard Chmielowicz. 

Spotkanie otworzył przewodniczący 
RP Gry�ce pan Rafał Wandachowicz wi-

tając przybyłych gości, członków rady 
i rolników. 

Zaproponowany porządek posie-
dzenia to: 
1.	 Otwarcie i powitanie gości.
2.	 Rozdysponowanie gruntów powiatu 

gry�ckiego – KOWR.
3.	 Plany i  stan urządzeń melioracyj-

nych – Państwowe Gospodarstwo 
Wodne Wody Polskie. 

4.	 Wsparcie pomocy suszowej, płatno-
ści obszarowe – ARiMR.

5.	 Planowane Szkolenia w 2024 roku – 
ZODR.

6.	 Problem wilków w  powiecie gry�c-
kim – PZŁ Szczecin.

7.	 Najnowsze aktualności – KRUS. 
8.	 Sprawy różne, dyskusja.

9.	 Zakończenie.
Jako pierwszy został omówiony temat 

związany z gruntami rolnymi w powiecie 
gry�ckim. Na początku pan Przemysław 
Kośmider zapoznał obecnych z  grunta-
mi, jakie w  najbliższym czasie będą do 
rozdysponowania na terenie powiatu, po 
czym przedstawił propozycje dotyczące 
wtórnych restrukturyzacji, które prze-
prowadzone mają zostać zgodnie z  za-
potrzebowaniem rolników z terenu. Na-
stępnie poinformował o  wygasających 
umowach, które zakończyć się mają na 
przełomie roku 2024/2025. Rozmawiano 
także na temat wydłużenia okresu dzier-
żawy oraz o  zasadach jakie obowiązują 
przy szczególnym pełnomocnictwie/
zgodzie Dyrektora Generalnego KOWR 
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w  przypadku wydłużenia umów dzier-
żaw, a  także o  cenach nieruchomości 
rolnych o powierzchni do 2 ha na terenie 
gminy Brojce, których cena wzrosła przez 
powstanie „Hossolandu” czyli nowego 
tematycznego parku rozrywki oraz na 
temat wstrzymania sprzedaży nierucho-
mości z Zasobu Własności Rolnej Skarbu 
Państwa, które wprowadzone zostało do 
30 kwietnia 2026 roku. Jak poinformo-
wał przedstawiciel KOWR grupa posłów 
złożyła w Sejmie projekt zmiany ustawy 
o  gospodarowaniu nieruchomościami 
rolnymi Skarbu Państwa oraz ustawy 
o wstrzymaniu sprzedaży nieruchomości 
Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa 
(jej nowelizacja jest konsekwencją zmia-
ny ustawy o planowaniu i zagospodaro-
waniu przestrzennym, a ustawa ta zastę-
puje studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego 
gminy planem ogólnym). Kończąc temat 
przedstawiciele KOWR odpowiadali na 
pytania obecnych członków. 

Następnie poruszony został temat 
planów i stanu urządzeń melioracyjnych 
na terenie powiatu gry�ckiego. Zgod-
nie z  ustawą z  dnia 20 lipca 2017 roku 
prawo wodne, nadrzędnym jej celem 
jest regulacja gospodarowania woda-
mi zgodnie z  zasadą zrównoważonego 
rozwoju, w  szczególności kształtowania 
i  ochrony zasobów wodnych, korzysta-
nie z  wód oraz zarządzanie zasobami 
wodnymi, sprawy własności wód oraz 
gruntów pokrytych wodami, zasady 
gospodarowania tymi składnikami jako 
mieniem Skarbu Państwa. Jak podkreśli-
ła przedstawicielka Zlewni w  Gry�cach 
pani Magdalena Majchrzak zgodnie 
z  art.  205 utrzymywanie urządzeń me-
lioracji wodnych należy do zaintereso-
wanych właścicieli gruntów, a jeżeli urzą-
dzenia te są objęte działalnością spółki 
wodnej działającej na terenie gminy lub 
związku spółek wodnych, w którym jest 
zrzeszona spółka wodna działająca na 
terenie gminy – do tej spółki lub tego 
związku spółek wodnych oraz zgodnie 
z  art. 206 jeżeli obowiązek, o  którym 
mowa w art. 205, nie jest wykonywany, 
właściwy organ Wód Polskich ustala, 
w  drodze decyzji, proporcjonalnie do 
odnoszonych korzyści przez właścicieli 
gruntów, szczegółowe zakresy i terminy 
jego wykonywania. Natomiast przed-
stawiciel PGW Wody Polskie przedstawił 
obecnym zadania jakie przypisane są 
do Nadzoru Wodnego Gry�ce, informu-
jąc jednocześnie, jakie są najważniejsze 
zadania wykonywane przez Wody Pol-
skie. Rozmawiano również o możliwości 

wybudowania bez wymogu pozwole-
nia wodno-prawnego zbiornika o  po-
wierzchni nieprzekraczającej 5000 m2 
i maksymalnej głębokości 3 m. Wymaga-
ne jest jedynie zgłoszenie do przypisa-
nego regionalnie nadzoru Wód Polskich, 
po czym odpowiadali na pytania zadane 
przez obecnych na posiedzeniu. 

Kolejno głos zabrała przedstawicielka 
BP ARiMR pani Katarzyna Janczewska, 
która podsumowała realizację dopłat 
bezpośrednich za 2023 rok, informując, 
że czas na wydanie decyzji w  sprawie 
przyznania dopłat bezpośrednich i  ob-
szarowych za 2023 r. minęła 31 maja 

2024  r., a  realizacja wypłat z  tego tytu-
łu zakończy się do 30 czerwca 2024 r. 
Poinformowała, że na terenie powiatu 
gry�ckiego złożono 280 wniosków su-
szowych oraz zaapelowała o  dokładne 
sprawdzenie składanych wniosków o do-
płaty obszarowe i  bezpośrednie w  tym 
roku, ponieważ zdarza się mnóstwo błę-
dów. W  dalszej części długo rozmawia-
no o aplikacji suszowej, która w dalszym 
ciągu nie zadawala rolników, a  także 
o kalkulacjach oszacowania szkód, które 
u większości obecnych wyniosły poniżej 
30%, przez co nie mogą ubiegać się o po-
moc suszową. Na koniec również odpo-
wiadano na pytania obecnych rolników. 

Dalej głos zabrał Łowczy Okręgowy 
pan Damian Pizoń, który omówił pro-
blem związany ze zwiększoną populacją 
wilków i  bobrów widoczny na terenie 
powiatu gry�ckiego, wspominając jed-
nocześnie o linku https://www.pzlow.pl/
zglos-informacje-o-wilku/, pod którym 
można zgłosić fakt jego występowania. 
Największy problem mają z wilkami ho-
dowcy zwierząt, dochodzi również do 
pokąsań ludzi i zagryzienia psów, ale na 
chwilę obecną wilków bronią ekolodzy 
i  prawo, ponieważ są pod ścisłą ochro-
ną. Są jednak od tego wyjątki – zgodę na 
odstrzał wilków może wydać Generalny 
Dyrektor Ochrony Środowiska, nato-

miast jeśli chodzi o bobry, które przede 
wszystkim zwiększają ryzyko powodzi 
i  ingerencji w  konstrukcję wałów oraz 
infrastrukturę techniczną – zgodę na ich 
odstrzał może wydać Regionalna Dyrek-
cja Ochrony Środowiska. Następnie roz-
mawiano o planach redukcji zwierzyny 
m.in. jelenia i sarny oraz o dzikach, które 
w  dalszym ciągu mogą być głównym 
wektorem przenoszenia się ASF. 

Następnie przedstawicielka ZODR 
przedstawiła obecnym harmonogram 
obowiązkowych szkoleń dla rolników: 
integrowana produkcja roślin, szkole-
nia chemizacyjne oraz z  zakresu ogra-

niczenia stosowania antybiotyków. 
Wymóg ten wynika z wytycznych Planu 
Strategicznego Wspólnej Polityki Rol-
nej na lata 2023–2027. Szkolenie takie 
należy odbyć do końca 2024 roku, a na-
stępnie dostarczyć w  formie elektro-
nicznej do ARiMR przez platformę PUE 
zaświadczenie o ukończeniu szkolenia, 
w  przeciwnym razie nastąpi odmowa 
płatności w  ramach deklarowanego 
Ekoschematu „Dobrostan Zwierząt”. 

Na zakończenie posiedzenia głos za-
brał przedstawiciel KRUS pan Remigiusz 
Kulka, który na początku przedstawił 
strukturę organizacyjną KRUS OR Kosza-
lin, gdzie nowym Dyrektorem został pan 
Grzegorz Hejno, a potem poinformował 
o turnusach rehabilitacyjnych dla rolni-
ków-emerytów, a  także, że 31 maja  br. 
upłynął termin złożenia zaświadcze-
nia właściwego organu podatkowego 
lub oświadczenia o  nieprzekroczeniu 
rocznej kwoty granicznej należnego 
podatku dochodowego za 2023 rok 
od przychodów z  pozarolniczej działal-
ności gospodarczej. Wysokość rocznej 
kwoty granicznej za rok 2023 wynosi 
4088 zł. Informacyjnie przekazano, że 
05.07.2024 r. kończy się etap wojewódz-
ki XXI Ogólnokrajowego Konkursu Bez-
pieczne Gospodarstwo Rolne.

Na tym posiedzenie zakończono. 

W dniu 18 czerwca 2024r. w  Świetlicy Wiejskiej w Tychowie 
(gmina Stargard) odbyło się posiedzenie Rady Powiatowej ZIR 
w  Stargardzie. Gośćmi na spotkaniu byli: p. Patrycja Gross – 
Wójt gminy Stargard, p. Jarosław Staszak z-ca dyr. KOWR OT 
w  Szczecinie z  p. Przemysławem Kośmider – Kierownik Wy-
działu Kształtowania Ustroju Rolnego i  Gospodarowania Za-
sobem w KOWR OT w Szczecinie, p. Damian Pizoń – Łowczy 
Okręgowy Zarządu Okręgowego PZŁ Szczecin, przedstawicie-
le Kół Łowieckich: Knieja Stargard, Głuszec, Grzywacz i Prze-
piórka, Delegat do KRIR p. Wacław Klukowski oraz Z-ca Dyr. 
biura ZIR p. Paweł Chyt.

Posiedzenie od powitania gości oraz członków rady roz-
począł przewodniczący Pan Tomasz Sikorski. 

W  pierwszej części Pan przewodniczący oddał głos Pani 
Wójt Gminy Stargard, która podziękowała za zaproszenie 
i w związku z tym, że pełni funkcje wójta od niedawna po-
informowała zebranych, że na posiedzeniu będzie w  roli 
przede wszystkim słuchacza.

Następnie poruszono aktualny temat ustalania planów 
ogólnych przez gminy. Pani wójt wraz z  przedstawicielami 
KOWR zaapelowała o  obserwowanie zmian jakie wprowa-
dzają gminy. Plany ogólne w gminach musza być wprowa-
dzone do końca 2025 r. Odnosząc się do tego zagadnienia 
rozmawiano także o problemach jakie wiążą się z zapisami 
w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego 
lub studiach, przykładowo jeżeli nieruchomość jest objęta 
planem lub studium gdzie wpisano np. tereny inwestycyjne 
lub infrastruktura, to grunt taki nie może być wydzierżawio-
ny na dłużej niż okres 3 lat oraz nie może podlegać sprzeda-
ży przez KOWR. Co istotne, zapisy w planie i studium w gmi-
nie często nie oddają rzeczywistego rolniczego charakteru 
nieruchomości. 

W kolejnej części głos zabrali przedstawiciele KOWR, któ-
rzy przekazali bieżące informacje na temat dzierżaw i sprze-
daży gruntów będących w zasobie KOWR OT w Szczecinie 
na terenie powiatu stargardzkiego. Pokrótce odnosząc się 
do zadawanych pytań przedstawili także harmonogram 
planowanych przetargów i rozdysponowania gruntów rol-

nych znajdujących się na terenie powiatu stargardzkiego 
i  gmin ościennych. Przede wszystkim rozmawiano o  nie-
ruchomościach z kończących się umów dzierżaw – Spółka 
Agromerino oraz AgroWarszyn. Poruszono także kwestie 
zasad przeznaczania gruntów na przetargi ofertowe lub li-
cytacyjne. Przedstawiciele KOWR odnieśli się także do kwe-
stii przeznaczania nieruchomości zabudowanych w  prze-
targach na sprzedaż. Sprawy gruntów z budynkami zawsze 
wymagają szczególnej uwagi przy decyzjach o podziałach 
i wyborze metody rozdysponowania – sprzedaż lub dzier-
żawa. Kwestia rozdysponowania takich nieruchomość musi 
podlegać uzgodnieniom z członkami rad powiatowych. Na 
koniec rozmów z  KOWR dyskutowano o  możliwości orga-
nizacji przetargów na utworzenie gospodarstw rolnych dla 
młodych rolników. 

Następnym tematem spotkania była problematyka szkód 
łowieckich. Głos zabrał p. Damian Pizoń z PZŁ Szczecin, któ-
ry na wstępie szczegółowo omówił procedurę opiniowania 
rocznych planów łowieckich z  członkami rady. Następnie 
przedstawił zgromadzonym obowiązującą procedurę sza-
cowania szkód łowieckich. Przekazał także zebranym infor-
mację, że na stronie internetowej PZŁ udostępniona została 
zakładka za pomocą, której w łatwy sposób można przesłać 
informację o  występujących wilkach. Na koniec obecni na 
sali zadawali pytania, na które Łowczy udzielał odpowiedzi. 

Konferencja Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej za nami...

W  dniach 6–7 czerwca 2024 r. Za-
chodniopomorska Izba Rolnicza zor-
ganizowała konferencję dla członków 
rad powiatowych VII kadencji. Konfe-
rencja odbyła się w  Międzyzdrojach, 
uczestniczyło w  niej wielu zaproszo-
nych gości z  instytucji okołorolniczych 
oraz przedstawicieli �rm związanych 
z rolnictwem. Każdy z uczestników miał 
czas aby przedstawić główny zakres 
działalności swojej instytucji, członko-
wie rad powiatowych mieli możliwość 
uzyskania odpowiedzi na nurtujące 
ich pytania. Frekwencja podczas ob-
rad była bardzo duża, widać to było 
również drugiego dnia gdy głównym 
prelegentem był Pan Czesław Siekierski 
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, wraz 
z Panem Wiktorem Szmulewiczem Pre-
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zesem Krajowej Rady Izb Rolniczych. Tematem konferencji 
była aktualna sytuacja w  rolnictwie, na bieżąco omawiano 
zagrożenia jakie wynikają z obecnej sytuacji oraz problemy 
z jakimi zmagają się gospodarstwa rolne. 

Głównymi tematami, jakie poruszali rolnicy były: apli-
kacja suszowa (brak możliwości odwołania, błędne wyli-

czenia), zmiana ustawy o ubezpieczeniach rolnych, wspar-
cie produkcji zwierzęcej, problem z  ubojniami, wzrost 
opłacalności produkcji, przepisy UE na rok 2025, wzrost 
kompetencji izb rolniczych. Minister Rolnictwa obiecał, 
że postara się odpowiedzieć na zadane pytania. Czekamy 
z niecierpliwością...

INFORMACJE KRAJOWEJ RADY  

IZB ROLNICZYCH

Ponowny wniosek do MKiŚ w sprawie odszkodowań  
za szkody powodowane przez zwierzęta chronione 
W  dniu 29 maja 2024 r. Zarząd KRIR 
realizując wniosek zgłoszony pod-
czas IV posiedzenia Krajowej Rady Izb 
Rolniczych VII kadencji, które odbyło 
się 23 maja 2024 roku w  Warszawie, 
zwrócił się do Minister Klimatu i  Śro-
dowiska Pauliny Hennig-Kloski o  pod-
jęcie działań legislacyjnych w  zakresie 
wprowadzenia uregulowań prawnych 
dotyczących odszkodowań za szko-
dy wyrządzone w  uprawach rolnych 
i u zwierząt gospodarskich przez dziko 
żyjące zwierzęta i ptactwo podlegające 
ochronie.

Brak skutecznej kontroli populacji 
dziko żyjących zwierząt, np. wilków 
czy bobrów oraz ptaków prowadzi do 
znaczących strat w  rolnictwie, które 
pozostają bez rekompensaty. Rolnicy, 
borykający się z problemem szkód wy-
rządzanych przez te zwierzęta, nie mają 
obecnie możliwości ubiegania się o od-
szkodowania, co stawia ich w  trudnej 
sytuacji �nansowej.

W  związku z  powyższym wnosimy 
o  ustanowienie limitów populacyj-
nych dla poszczególnych gatunków 
dziko żyjących zwierząt i  ptaków bę-

dących pod ochroną, które pozwolą 
na skuteczniejszą kontrolę ich liczeb-
ności, z  jednoczesnym poszanowa-
niem zasad ochrony przyrody oraz 
opracowanie i  wdrożenie komplekso-
wego modelu odszkodowań za szkody 
wyrządzane przez dziko żyjące zwie-
rzęta i  ptactwo. Model ten powinien 
obejmować jasne i  przejrzyste kryte-
ria oceny oraz procedury szacowania 
szkód, co zapewni sprawiedliwe i ade-
kwatne rekompensaty dla poszkodo-
wanych rolników.

Wniosek KRIR w sprawie ułatwień budowania zbiorników 
wodnych 
W  dniu 29 maja 2024 r. Zarząd KRIR 
realizując wniosek zgłoszony podczas 
IV  posiedzenia Krajowej Rady Izb Rol-
niczych VII kadencji, które odbyło się 
23 maja 2024 roku w Warszawie, zwró-
cił się do Ministra Infrastruktury Dariu-
sza Klimczaka o  wprowadzenie zmian 
w  ustawie Prawo wodne umożliwiają-
cych realizację poniższych postulatów.

Obecna sytuacja hydrologiczna 
w  kraju, charakteryzująca się częstymi 
suszami i  niedoborami wody, wymaga 
podjęcia natychmiastowych działań 
mających na celu poprawę zarządzania 
zasobami wodnymi. W  związku z  tym 
KRIR wnioskuje o umożliwienie budowy 
zbiorników retencyjnych o powierzchni 
do 1 ha na zgłoszenie oraz wprowadze-
nie możliwości budowy zbiorników do 
3000 m² bez konieczności zgłoszenia, 
pod określonymi warunkami.

Proponowane zmiany:
1.	 Budowa zbiorników retencyjnych 

do 1 ha na zgłoszenie: Wprowadze-
nie możliwości budowy zbiorników 
retencyjnych o powierzchni do 1 ha 
na zgłoszenie, co znacząco uprości 
procedury administracyjne i  przy-

spieszy realizację projektów mają-
cych na celu retencjonowanie wody.

2.	 Budowa zbiorników do 3000 m² 
bez zgłoszenia: Umożliwienie budo-
wy zbiorników retencyjnych o  po-
wierzchni do 3000 m² bez koniecz-
ności zgłoszenia, pod określonymi 
warunkami, co pozwoli na szybkie 
i  efektywne zwiększenie zdolności 
retencyjnej terenów rolniczych.

3.	 Bezpłatny pobór wody: Wprowadze-
nie możliwości bezpłatnego poboru 
wody z tych zbiorników na potrzeby 

rolnicze, co będzie istotnym wspar-
ciem dla rolników borykających się 
z problemem niedoboru wody.
Zmiany te są konieczne, aby skutecz-

nie walczyć z problemem suszy i niedo-
boru wody, z którym boryka się polskie 
rolnictwo. Uproszczenie procedur zwią-
zanych z budową zbiorników retencyj-
nych oraz wprowadzenie możliwości 
bezpłatnego poboru wody będą miały 
pozytywny wpływ na gospodarkę wod-
ną kraju i przyczynią się do zrównowa-
żonego rozwoju rolnictwa.

Potrzebne inwestycje w nawodnienia 
W dniu 29 maja 2024 r. Zarząd KRIR realizując wniosek zgło-
szony podczas IV posiedzenia Krajowej Rady Izb Rolniczych 
VII kadencji, które odbyło się 23 maja 2024 roku w Warsza-
wie, zwrócił się do Ministra Rolnictwa i  Rozwoju Wsi Cze-
sława Siekierskiego z  wnioskiem o  uruchomienie naboru 
w  ramach działania inwestycyjnego w  obszarze nawadnia-
nia w gospodarstwie rolnym przez Agencję Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa, w którym proponujemy uznanie za 
koszty kwali�kowane m.in. działań związanych z małą reten-

cją, budowę zbiorników retencyjnych, studni oraz wszelkich 
urządzeń spiętrzających wodę.

Cyklicznie powracająca susza rolnicza powoduje olbrzy-
mie straty w uprawach rolniczych, co negatywnie wpływa na 
gospodarkę rolną w Polsce. W związku z tym, uruchomienie 
programu mającego na celu modernizację systemów na-
wadniania w gospodarstwach rolnych jest niezbędnym kro-
kiem w walce z suszą i niedoborem wody.

Wystąpienie w sprawie całkowitego zniesienia obowiązku 
ugorowania – wyjaśnienia MRiRW 
Zamieszczamy wyjaśnienia Minister-
stwa Rolnictwa i  Rozwoju Wsi nade-
słane 3 czerwca 2024 r. w  odpowiedzi 
na wystąpienie Zarządu Krajowej Rady 
Izb Rolniczych z 17 maja 2024 r. w spra-
wie całkowitego zniesienia obowiązku 
ugorowania 4% gruntów rolnych wy-
nikającego z  obowiązywania normy 
GAEC 8:

„W wyniku toczącej się na forum UE 
debaty dotyczącej uproszczenia Wspól-

nej Polityki Rolnej (WPR), Komisja Euro-
pejska (KE) na wniosek Polski i  innych 
państw członkowskich opublikowała 
w  dniu 24 maja 2024 r. w  Dzienniku 
Urzędowym UE (1) rozporządzenie 
zmieniające rozporządzenia bazowe tj. 
UE 2021/2115 i  UE 2021/2116. Nowe 
prawo weszło w  życie dzień po jego 
opublikowaniu.

Przedmiotową zmianę rozporzą-
dzeń bazowych należy ocenić pozy-

tywnie, gdyż zaproponowane przepi-
sy usuwają albo znacznie upraszczają, 
zgodnie z  oczekiwaniami rolników 
i w zgodzie z poprawną agrotechniką, 
te elementy Europejskiego Zielonego 
Ładu, w tym normy w ramach warun-
kowości, które wpływały na decyzje 
produkcyjne rolników lub wręcz ogra-
niczały produkcję.

Jedną z  najważniejszych zmian wy-
nikających z  nowelizacji unijnych roz-
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porządzeń bazowych (1) jest zniesienie 
obowiązku ugorowania 4% gruntów 
ornych w  ramach normy GAEC 8 – 
w  zamian państwo członkowskie ma 
jednak obowiązek ustanowienia od-
powiedniego ekoschematu, czyli do-
browolnych i  płatnych interwencji dla 
rolników.

W  związku z  powyższym MRiRW 
niezwłocznie po przedstawieniu przez 
KE projektu zmiany rozporządzeń ba-
zowych rozpoczęło prace nad utwo-
rzeniem nowego ekoschematu, aby 
możliwe było już w  2024 r. usunięcie 
obowiązku ugorowania 4% gruntów 
ornych z normy GAEC 8. W dniu 5 kwiet-
nia 2024 r. Komitet Monitorujący Plan 
Strategiczny WPR 2023–2027 pozytyw-
nie zaopiniował projekt uchwały wpro-
wadzającej w  Polsce od 2024 r. eko-
schemat Grunty wyłączone z produkcji.

Ekoschemat jest dobrowolny dla 
rolnika. Rolnicy realizujący ten eko-
schemat będą otrzymywali płatność za 
wyłączenie gruntów ornych z produkcji 
– do powierzchni nie większej niż 4% 
powierzchni gruntów ornych w  gospo-
darstwie. W projekcie uchwały określona 
została także szacowana stawka płat-
ności, która wynosi ok. 126,52 EUR/ha,  
tj. ok. 563 zł/ha. Wdrożenie nowego eko-
schematu umożliwi rolnikom dobrowol-
ne wyłączenie z produkcji części gruntów 
ornych, za co będą otrzymywali płatno-
ści. Na gruntach wyłączonych z produkcji 
będzie obowiązywał zakaz prowadzenia 
produkcji rolnej (w  tym zakaz wypasu 
i  koszenia) oraz zakaz stosowania środ-
ków ochrony roślin.

Mając na uwadze powyższe oraz 
trwającą kampanię składania wnio-
sków, wprowadzono także rozwiąza-
nia legislacyjne umożliwiające złoże-
nie wniosku o  przyznanie płatności 
w  ramach nowego ekoschematu lub 
dokonanie zmian we wcześniej zło-
żonych wnioskach w terminie do dnia 
31 sierpnia 2024 r, o ile zmiany te wy-
nikają z  wnioskowania o  nowy eko-
schemat. Należy zaznaczyć, że rolnicy, 
którzy będą chcieli otrzymać płatność 
w ramach nowego ekoschematu, będą 
musieli najpierw złożyć standardowy 
wniosek o  płatność w  podstawowym 
terminie – na obecnie obowiązujących 
zasadach (w  2024 r. termin ten został 
wydłużony do dnia 1 lipca 2024 r. (2)). 
Od dnia wejścia w  życie zmienionych 
przepisów krajowych, możliwe będzie 
zawnioskowanie o  nowy ekosche-
mat. Natomiast od 2025 r. rolnik bę-
dzie mógł zawnioskować o  płatność 

w  podstawowym terminie, poprzez 
zaznaczenie właściwego „okienka” we 
wniosku.

Ustawa o  zmianie ustawy o  Planie 
Strategicznym dla Wspólnej Polity-
ki Rolnej na lata 2023–2027, w  której 
m.in. wprowadza się nowy ekoschemat 
Grunty wyłączone z  produkcji, została 
w  dniu 23 maja 2024 roku uchwalona 
przez Sejm RP i  następnie skierowana 
do prac w Senacie RP (druk 96).

Zgodnie z  rozporządzeniem zmie-
niającym rozporządzenia bazowe (1), 
wdrożenie nowego ekoschematu po-
zwoli na zniesienie obowiązku ugoro-
wania 4% gruntów ornych w  ramach 
normy GAEC 8 już w 2024 r.

Należy podkreślić, że rolnicy już od 
dłuższego czasu są informowani o pla-
nowanym wdrożeniu zmian w  zakre-
sie warunkowości i  ekoschematów na 
2024 r. Odbywa się to za pośrednic-
twem: organizacji rolniczych (zmiany 
zostały zatwierdzone przez Komitet 
Monitorujący PS WPR, w skład którego 
wchodzą przedstawiciele licznych or-
ganizacji rolniczych), agencji płatniczej 
(ARiMR) i  Ośrodków Doradztwa Rolni-
czego (w  ramach corocznych szkoleń 
dla rolników), a  także środków maso-
wego przekazu (publikacje na stronie 
internetowej MRiRW, audycje telewi-
zyjne). Oto linki do niektórych infor-
macji dotyczących planowanych zmian 
umieszczane na stronie MRiRW:
–	 https://www.gov.pl/web/rolnictwo/

uproszczenia-w-zielonym-ladzie-
wchodza-w-zycie-25-maja-br

–	 https://www.gov.pl/web/rolnictwo/
planowane-zmiany-w-platnosciach-
-bezposrednich

–	 https://www.gov.pl/web/rolnictwo/
nowe-platnosci-w-planie-strategicz-
nym-wpr

–	 https://www.gov.pl/web/rolnictwo/
decyzje-komisji-europejskiej-w-
sprawie-zielonego-ladu
Ponadto, na stronie Ministerstwa 

Rolnictwa dostępne są uchwały Ko-
mitetu Monitorującego PS WPR 2023–
2027, a dodatkowo przedstawiciele sa-
morządu rolniczego są także członkami 
tego komitetu. Nie można się zatem 
zgodzić ze stwierdzeniem, że informa-
cje na temat nowego ekoschematu, 
w  tym informacje dotyczące szacowa-
nej stawki płatności nie były podawane 
do publicznej wiadomości.

Niezależnie od powyższego uprzej-
mie informuję, że konsekwencją nie-
dawnej publikacji unijnego rozporzą-
dzenia zmieniającego rozporządzenia 

bazowe (1) jest nowelizacja krajowych 
aktów prawnych w  zakresie warunko-
wości i ekoschematów.

Nowe prawo unijne i jego wdrożenie 
powinno wpłynąć na poprawę sytuacji 
ekonomicznej rolników. Projekty kra-
jowych rozporządzeń w  tym zakresie, 
zgodnie z  procedurą legislacyjną są 
konsultowane z  organizacjami rolni-
czymi. W dniu 29 maja br. do konsultacji 
publicznych zostało skierowane rozpo-
rządzenie Ministra Rolnictwa i  Rozwo-
ju Wsi zmieniające rozporządzenie 
w  sprawie norm oraz szczegółowych 
warunków ich stosowania. Komunikat 
w tej sprawie został również opubliko-
wany na stronie internetowej MRiRW: 
https://www.gov.pl/web/rolnictwo/
zielony-lad-konsultacje-publiczne-
przepisow-krajowych-dotyczacych-
warunkowosci

W najbliższym czasie do konsultacji 
publicznych zostanie również przeka-
zany projekt rozporządzenia Ministra 
Rolnictwa i  Rozwoju Wsi zmieniające 
rozporządzenie w  sprawie szczegóło-
wych warunków i  szczegółowego try-
bu przyznawania i  wypłaty płatności 
w ramach schematów na rzecz klimatu 
i  środowiska w  ramach Planu Strate-
gicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej 
na lata 2023–2027.

Podsumowując, należy zaznaczyć, 
że w  2024 r. i  w  kolejnych latach (do 
2027 r.) rolników nie będzie obowiązy-
wał wymóg ugorowania 4% gruntów 
ornych w ramach normy GAEC 8. Rolni-
cy będą jednak mieli możliwość skorzy-
stania z  dobrowolnego ekoschematu 
Grunty wyłączone z produkcji.

Podstawa prawna:
(1) Rozporządzenie Parlamentu Euro-

pejskiego i  Rady (UE) 2024/1468 z  dnia 
14 maja 2024 r. w sprawie zmiany rozpo-
rządzeń (UE) 2021/2115 i (UE) 2021/2116 
w  odniesieniu do norm dobrej kultury 
rolnej zgodnej z  ochroną środowiska, 
schematów na rzecz klimatu, środowiska 
i dobrostanu zwierząt, zmian w planach 
strategicznych WPR, przeglądu planów 
strategicznych WPR oraz zwolnień z kon-
troli i kar (Dz. Urz. UE L 1468 z 24.05.2024);

(2) Rozporządzenie Ministra Rolnic-
twa I Rozwoju Wsi z dnia 13 maja 2024 
r. w  sprawie określenia dłuższego ter-
minu składania wniosków o przyznanie 
pomocy �nansowej w  ramach Planu 
Strategicznego dla Wspólnej Polityki 
Rolnej na lata 2023–2027 oraz zgłasza-
nia zmian do tych wniosków w  2024 r. 
(Dz.U. poz. 723)”.

Pomoc do zbóż – wyjaśnia MRiRW 
W odpowiedzi na wystąpienie Zarzą-
du Krajowej Rady Izb Rolniczych z 26 
kwietnia 2024 r.  dotyczącym dopłat 
do zbóż sprzedanych od lipca 2023 r., 
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi po-
informował, że określając początkowy 
termin sprzedaży zbóż, do których 
udzielone zostanie wsparcie w postaci 
dotacji, na styczeń 2024 roku – brano 
pod uwagę wielkość skupu zbóż w 
całym kraju. Od stycznia br. ilość sku-

powanego zboża znacznie się zmniej-
szyła.

Mając na uwadze powyższe, należy 
zauważyć, że głównym celem przyznania 
wsparcia jest zwiększenie obrotu zbo-
żem i konieczność opróżnienia magazy-
nów przed nadchodzącymi żniwami.

Ponadto przedmiotowym wspar-
ciem nie objęto kukurydzy albowiem 
producenci kukurydzy mogli ubiegać 
się o pomoc na podstawie przepisów 

§ 13zzl rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 7 grudnia 2023 r. zmieniającym 
rozporządzenie w sprawie szczegó-
łowego zakresu i sposobów realizacji 
niektórych zadań z Agencji Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa. Nabór 
wniosków o pomoc dla producentów 
kukurydzy odbył się od 21 do 29 lutego 
2024 r., o wsparcie zgłosiło się 172 tys. 
producentów rolnych. Budżet progra-
mu wynosi 1 mld zł.

MRiRW w sprawie pomocy de minimis 
6 czerwca 2024 r. Ministerstwo Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi udzieliło odpowiedzi 
na pismo KRIR, w oparciu o wniosek Po-
rozumienia Izb Rolniczych Polski Połu-
dniowo-Wschodniej, w sprawie wspar-
cia gospodarstw rolnych w  ramach 
pomocy de minimis.

 Pomoc publiczna udzielana pro-
ducentom rolnym musi być zgodna 
z przepisami dotyczącymi pomocy pu-
blicznej, w tym:

a) wytycznych w  sprawie pomocy 
państwa w  sektorach rolnym i  leśnym 
oraz na obszarach wiejskich (Dz. Urz. 
UE z dnia 11.12.2022, C 485 str. 1) 

lub
b) rozporządzenia Komisji (UE) 

nr 2022/2472 z dnia 14 grudnia 2022 r. 
uznającego niektóre kategorie pomocy 
w  sektorach rolnym i  leśnym oraz na 
obszarach wiejskich za zgodne z  ryn-
kiem wewnętrznym w  zastosowaniu 
art. 107 i 108 Traktatu o  funkcjonowa-
niu Unii Europejskiej (Dz. Urz. UE L 327 
z 21.12.2022, str. 1).

Zarówno ww. wytyczne, jaki i  roz-
porządzenie Komisji (UE) nr 2022/2472 
nie przewidują możliwości do�nan-
sowania wszelkich typów programów 
pomocowych.

Zgodnie z  przepisami rozporządze-
nia Komisji (UE) nr 1408/2013 z  dnia 
18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowa-
nia art. 107 i 108 Traktatu o funkcjono-
waniu Unii Europejskiej do pomocy de 
minimis w sektorze rolnym (Dz. Urz. UE 
z dnia 24.12.2013, L 352 z późn.zm.), ist-
nieje możliwość udzielania przez pań-
stwa członkowskie pomocy innej niż 
określona przepisami wymienionymi 
w akapicie pierwszym pod warunkiem, 
że wysokość tej pomocy nie przekro-
czy limitów określonych w tym rozpo-
rządzeniu, które jednocześnie reguluje 

limit pomocy de minimis w rolnictwie. 
Rozporządzenie to określa zarówno 
limit krajowy, który w  okresie trzech 
kolejnych lat podatkowych dla Polski 
wynosi 295 932 125 euro, jak i limit indy-
widualny dla producenta rolnego, któ-
ry wynosi 20 000 euro w okresie trzech 
lat podatkowych. A zatem poziom wy-
korzystania limitu krajowego, o którym 
mowa w piśmie Porozumienia Izb Rol-
niczych Polski Południo-Wschodniej 
dotyczy okresu trzech kolejnych lat, tj. 
2022, 2023 i 2024.

Należy jednocześnie zwrócić uwa-
gę, że programy pomocowe udzielane 

w  formule de minimis są najszybszą 
postacią wsparcia dla rolnika bez ko-
nieczności noty�kowania Komisji Euro-
pejskiej programu pomocowego.

W formule pomocy de minimis uru-
chamiana jest pomoc, o  którą wnio-
skuje środowisko rolnicze, a  która nie 
jest zgodna z  przepisami określonymi 
w akapicie pierwszym.

Niezależnie od powyższego, w ostat-
nich latach, np. w czasie utrudnień wy-

wołanych pandemią COVID-19 dodat-
kowa pomoc dla producentów rolnych 
była uruchamiana w ramach Tymczaso-
wych ram środków pomocy państwa 
w celu wsparcia gospodarki w kontek-
ście trwającej epidemii COVID-19 od 
2020 r., np. pomoc:

1) �nansowa dla posiadacza chry-
zantem w  pełnej fazie dojrzałości 
przeznaczonych do sprzedaży, którzy 
ponieśli straty w  związku z  ogranicze-
niami na rynku spowodowanymi epi-
demią COVID-19;

2) �nansowa dla producenta rolne-
go, któremu zagraża utrata płynności 

�nansowej w związku z ograniczeniami 
na rynku rolnym w związku z epidemią 
COVID19 oraz który poniósł szkody 
w  uprawach rolnych spowodowane 
wystąpieniem w 2019 r. suszy, huraga-
nu, gradu, deszczu nawalnego, przy-
mrozków wiosennych lub powodzi;

3) dla producentów świń którzy 
utrzymywali w gospodarstwie w okresie 
od dnia 1 marca do dnia 15 lipca 2020 r. 
średnią dzienną liczbę świń oznakowa-



ECHO ZACHODNIOPOMORSKIEJ WSI

12 13

INFORMACJE

06/2024biuro w Szczecinie tel. 91 484 40 72 • biuro w Koszalinie tel. 94 346 05 14 • izba@zir.pl • www.zir.pl

źródło: www.krir.pl

nych oraz zarejestrowanych w rejestrze 
zwierząt gospodarskich oznakowanych 
i  siedzib stad tych zwierząt, o  którym 
mowa w przepisach o systemie identy�-
kacji i rejestracji zwierząt, wynoszącą co 
najmniej 21 sztuk;

4) dla producentów świń, którzy 
zgłosili Agencji do dnia 15 kwietnia 
2022 r., zgodnie z  przepisami usta-
wy z  dnia 2 kwietnia 2004 r. o  syste-
mie identy�kacji i  rejestracji zwierząt, 
oznakowanie świń urodzonych w jego 
gospodarstwie od dnia 15 listopada 
2021 r. do dnia 31 marca 2022 r.

Ponadto w  związku z  trudną sytu-
acją w  rolnictwie szereg programów 
pomocowych dla producentów rol-
nych uruchamiana jest w  ramach ko-
munikatu Komisji Europejskiej Tymcza-
sowe ramy środków pomocy państwa 
w celu wsparcia gospodarki po agresji 
Rosji wobec Ukrainy, w tym m.in.:

1) pomoc dla producentów pszeni-
cy, kukurydzy i gryki

2) pomoc dla producentów pszenicy 
i gryki

3) do�nansowanie zakupu nawozów
4) kredyt tzw. płynnościowy dla pro-

ducenta rolnego Kredyty są oprocento-
wane dla kredytobiorców na poziomie 
2% w skali roku

5) zwrot kosztów zakupu oleju napę-
dowego dla producentów rolnych

6) pomoc dla producentów świń, 
którzy zgłosili Agencji do dnia 31 sierp-
nia 2023 r., zgłosił do komputerowej 
bazy danych prowadzonej na podsta-

wie przepisów ustawy z dnia 4 listopa-
da 2022 r. o systemie identy�kacji i re-
jestracji zwierząt (Dz.U. poz. 2727 oraz 
z  2023 r. poz. 412) oznakowanie świń 
urodzonych od dnia 15 marca 2023 r. 
do dnia 15 sierpnia 2023 r.;

7) dopłaty do materiału siewnego;
8) kredyty dla podmiotów prowa-

dzących działalność w zakresie obrotu 
zbożami lub skupu zbóż, lub obrotu 
materiałem siewnym roślin rolniczych, 
o  którym mowa w  przepisach o  na-
siennictwie, lub skupu lub mrożenia 
owoców miękkich, jeżeli nabył zboża 
w okresie od dnia 1 października 2022 r. 
do dnia 31 sierpnia 2023 r. lub owoce 
miękkie w  okresie od dnia 1  czerwca 
2023 r. do dnia 30 września 2023 r.

9) pomoc dla producentów kukury-
dzy;

10) pomoc dla producentów zbóż, 
którzy sprzedali zboże w 2024 r.

Przedstawiając powyższe resort po-
informował, że w  ramach Tymczaso-
wych ram środków pomocy państwa 
w celu wsparcia gospodarki po agresji 
Rosji wobec Ukrainy producenci rolni 
mogą otrzymać pomoc do wysokości 
równowartości 280 000 euro.

Niezależnie od powyższego, Mi-
nisterstwo Rolnictwa i  Rozwoju Wsi 
poinformowało, że na posiedzeniu 
w dniu 29 kwietnia 2024 r. Rady AGRI-
FISH w  Luksemburgu został poparty 
przez Polskę postulat zwiększenia 
limitu pomocy de minimis w  rolnic-
twie z obecnych 20 tys. euro do 50 tys. 
euro – na jedno gospodarstwo w cią-
gu trzech lat oraz podwyższenie limitu 
krajowego.

Rolnik jest odpowiedzialny za prawidłowość składanego 
wniosku 
W odpowiedzi na wystąpienie Zarządu 
Krajowej Rady Izb Rolniczych z 17 maja 
2024 r. o  wprowadzenie możliwości 
korygowania wniosków obszarowych 
w  zakresie płatności niezwiązanej do 
tytoniu za 2023 r. w związku ze zmiana-
mi w systemie informatycznym ARiMR, 
który nie zaznaczał automatycznie 
wnioskowania o  płatności do tytoniu, 
co pozbawiło producentów tytoniu 
dopłaty z  tego tytułu resort rolnictwa 
poinformował, jak następuje.

Terminy składania wniosków o przy-
znanie płatności bezpośrednich oraz 
przejściowego wsparcia krajowego 
(w tym płatności niezwiązanej do tyto-
niu), a  także terminy na dokonywanie 
zmian w  tych wnioskach zostały okre-

ślone w art. 60 ustawy o Planie Strate-
gicznym.

W  2023 r. podstawowy termin na 
składanie wniosków został wydłużony 
do dnia 30 czerwca 2023 r. (do dnia 
25 lipca 2023 r. z  zastosowaniem kary 
w  wysokości 1% za każdy dzień robo-
czy opóźnienia), natomiast zmiany 
do wniosków można było składać do 
17 lipca 2023 r. (do dnia 25 lipca 2023 r. 
z zastosowaniem kary w wysokości 1% 
za każdy dzień roboczy opóźnienia).

Jednocześnie zgodnie z art. 60 ust. 4 
ww. ustawy, terminy złożenia wniosku 
o  przyznanie płatności bezpośrednich 
oraz dokonania zmiany tego wniosku 
nie podlegają przywróceniu. Dlate-
go też nie jest możliwe korygowanie 

wniosków z  kampanii 2023 po termi-
nach wymienionych powyżej tym bar-
dziej, że kampania 2023 dobiega końca 
– zgodnie z przepisami rozporządzenia 
2021/21162 płatności są realizowane 
do 30 czerwca następnego roku kalen-
darzowego.

Dodatkowo należy zwrócić uwagę, 
że zgodnie z art. 6 ust. 2 rozporządzenia 
2022/11733 to bene�cjent płatności 
pozostaje odpowiedzialny za wniosek 
o  przyznanie pomocy i  prawidłowość 
przekazanych informacji. Oznacza to, 
że to na rolniku spoczywa obowiązek 
sprawdzenia wstępnie wypełnionego 
formularza wniosku przed wysłaniem 
go do Agencji Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa.

INFORMACJE AGENCJI  

RESTRUKTURYZACJI

i MODERNIZACJI ROLNICTWA
Rozpoczął się nabór o wsparcie dla producentów owoców 
i warzyw
Od 20 czerwca do 22 lipca 2024 r. orga-
nizacje producentów owoców i warzyw 
mogą się ubiegać o do�nansowanie na 
realizację działań, które mają zapisane 
w  swoich programach operacyjnych. 
Wsparcie jest realizowane z  budżetu 
Planu Strategicznego dla Wspólnej Po-
lityki Rolnej na lata 2023–2027. Wnioski 
można składać wyłącznie drogą inter-
netową.

O pomoc mogą się ubiegać organi-
zacje producentów owoców i  warzyw 
uznane przez dyrektora oddziału regio-
nalnego ARiMR oraz zrzeszenia organi-
zacji producentów owoców i  warzyw 
posiadające status uznania nadany 
przez prezesa ARiMR. Wsparcie można 
otrzymać na realizację działań zapisa-
nych w  programie operacyjnym w  za-
kresie następujących interwencji. 
•		 I.7.1 – Poprawa infrastruktury słu-

żącej do planowania i  organizacji 
produkcji, dostosowania produkcji 
do popytu w odniesieniu do jakości 
i  ilości, optymalizacji kosztów pro-
dukcji i zwrotu z inwestycji oraz sta-
bilizacji cen producentów owoców 
i warzyw

•		I.7.2 – Poprawa wyposażenia tech-
nicznego wykorzystywanego do 
koncentracji dostaw i  umieszczania 
produktów na rynku owoców i  wa-
rzyw

•		I.7.3 – Działania informacyjne, pro-
mocyjne i marketingowe w odniesie-

niu do produktów, marek i  znaków 
towarowych organizacji producen-
tów owoców i warzyw

•		I.7.4 – Wycofanie z  rynku owoców 
i warzyw

•	 	I.7.5 – Działania na rzecz ochrony środo-
wiska oraz łagodzenia zmian klimatu

•		I.7.6 – Badania i rozwój
Pomoc przyznawana jest w  formie 

do�nasowania przedsięwzięć wpi-
sanych do programu operacyjnego 
przez organizację producentów czy 
też zrzeszenie organizacji producen-
tów. Będzie ona wypłacana w okresie 
od 3 lat do 7 lat w zależności od tego, 
ile będzie trwała realizacja programu 
operacyjnego. Co istotne ten program 
musi być zatwierdzony przez dyrek-
tora oddziału regionalnego ARiMR. 
Poziom refundacji wynosi do 50 proc. 
wydatków poniesionych z  funduszu 
operacyjnego na działania zatwier-
dzone w  programie operacyjnym, 
a kwota pomocy będzie równa wyso-
kości składek na fundusz operacyjny 
wpłaconych przez organizację lub 
związek. Jednocześnie do�nansowa-
nie nie będzie mogło przekroczyć:
•	 	4,1 proc. wartości produktów sprze-

danych (WPS) przez organizację pro-
ducentów w okresie odniesienia* lub 
4,6 proc. pod warunkiem wykorzy-
stania nadwyżki 0,5 proc. WPS na za-
pobieganie sytuacjom kryzysowym 
i  zarządzanie ryzykiem, promocję 

i marketing, ochronę środowiska na-
turalnego lub badania i rozwój,

•	 	4,5 proc. wartości produktów sprze-
danych (WPS) przez zrzeszenie orga-
nizacji producentów w  okresie od-
niesienia* lub 5 proc. pod warunkiem 
wykorzystania nadwyżki 0,5 proc. 
WPS na zapobieganie sytuacjom kry-
zysowym i zarządzanie ryzykiem, pro-
mocję i marketing, ochronę środowi-
ska naturalnego lub badania i rozwój.
Nabór wniosków o  przyznanie 

wsparcie dla producentów owoców 
i  warzyw potrwa od 20 czerwca do 
22 lipca 2024 r. Dokumenty można skła-
dać wyłącznie za pośrednictwem Plat-
formy Usług Elektronicznych ARiMR.

*okres odniesienia – odpowiada ro-
kowi podatkowemu obejmującemu 
okres od 1 stycznia do 31 grudnia trze-
ciego roku kalendarzowego poprze-
dzającego dany rok wdrażania progra-
mu operacyjnego.

Inwestycje zapobiegające rozprzestrzenianiu się ASF –  
wnioski od 27 czerwca
27 czerwca 2024 r. ruszy nabór wnio-
sków na inwestycje zapobiegające roz-
przestrzenianiu się ASF. Pula środków 
wynosi 230  mln zł. Wsparcie będzie 
�nansowane z  budżetu Planu Strate-
gicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej 
na lata 2023–2027.

O  wsparcie będą mogli ubiegać się 
rolnicy – osoby �zyczne, osoby prawne, 
jednostki organizacyjne nieposiada-
jące osobowości prawnej. Muszą oni 
spełnić następujące warunki:
•	 	posiadać nieruchomość co najmniej 

od dnia złożenia wniosku o przyzna-

nie pomocy;
•	 	prowadzić zarejestrowane tam:

a.	 chów lub hodowlę nie mniej niż 
50 świń lub 

b.	 chów lub hodowlę metodami eko-
logicznymi, nie mniej niż 27 świń 
lub 
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Premie dla młodych rolników – można już składać  
wnioski

Ruszył nabór wniosków o przyznanie 
premii dla młodych rolników. Można 
je składać do 16 sierpnia 2024  r. wy-
łącznie drogą elektroniczną poprzez 
Platformę Usług Elektronicznych 
ARiMR. 

O  wsparcie, które jest realizowane 
z  budżetu Planu Strategicznego dla 
Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–
2027, może ubiegać się osoba �zyczna, 
która:
•	 	w  dniu złożenia wniosku ma ukoń-

czone 18 lat i ma nie więcej niż 40 lat 
(nieukończone 41 lat);

•	 	rozpoczęła prowadzenie działalności 
rolniczej nie wcześniej niż 24 mie-
siące przed dniem złożenia wniosku 
albo nie rozpoczęła jeszcze prowa-
dzenia działalności rolniczej;

•	 	ma numer identy�kacyjny nada-
ny w  trybie przepisów o  krajowym 
systemie ewidencji producentów, 
ewidencji gospodarstw rolnych oraz 
ewidencji wniosków o  przyznanie 
płatności;

•	 	posiada odpowiednie kwali�kacje za-
wodowe lub umiejętności przydatne 
do prowadzenia działalności rolniczej 
w gospodarstwie jako kierujący albo 
zobowiąże się do ich uzupełnienia, 
z wyłączeniem stażu pracy, w okresie 
3 lat od dnia wypłaty pierwszej raty 
pomocy i  rozpocznie uzupełnianie 
kwali�kacji (wykształcenia) najpóź-
niej w  terminie 12 miesięcy od dnia 
przyznania pomocy;

•		złoży biznesplan oraz zobowiąże się 
do zrealizowania go w  terminie nie 
dłuższym niż 3 pełne lata kalenda-
rzowe następujące po roku wyjścio-
wym niezależenie od daty zawarcia 
umowy.
Pomoc przysługuje tylko raz na osobę 

i gospodarstwo wskazane w biznespla-
nie dla roku wyjściowego i  docelowe-
go, z  wyjątkiem przypadków wymiany 
gruntów, śmierci poprzedniego bene�-
cjenta, rezygnacji z pomocy lub zwrotu 
100% kwoty wypłaconej pomocy.

Premie przyznaje się na rozpoczy-
nanie i  rozwój działalności rolniczej 
w gospodarstwie przez młodych rolni-
ków w  zakresie wytwarzania nieprze-
tworzonych produktów rolnych lub 
przygotowania do sprzedaży nieprze-
tworzonych produktów rolnych wy-
twarzanych w gospodarstwie. 

Wsparcie można przeznaczyć na in-
westycje w środki trwałe oraz wartości 
niematerialne i  prawne. Mogą to być 
np.:
1.	 inwestycje budowlane związane 

z  budynkami lub budowlami wy-
korzystywanymi do wytwarzania 
nieprzetworzonych produktów 
rolnych lub przygotowania ich do 
sprzedaży;

2.	 zakup nieruchomości rolnych;
3.	 zakup stada podstawowego zwie-

rząt gospodarskich;
4.	 inwestycje w nasadzenia trwałe w sa-

dach i na plantacjach wieloletnich;

5.	 zakup nowych maszyn, urządzeń, 
wyposażenia, sprzętu, w tym sprzę-
tu komputerowego, pojazdów, 
służących wsparciu wytwarzania 
nieprzetworzonych produktów 
rolnych lub przygotowania ich do 
sprzedaży;

6.	 zakup wartości niematerialnych 
i  prawnych służących wsparciu wy-
twarzania nieprzetworzonych pro-
duktów rolnych lub przygotowania 
ich do sprzedaży, o przewidywanym 
okresie ekonomicznej użyteczności 
dłuższym niż 1 rok (między innymi 
programy komputerowe).

Pomoc ma formę premii, a jej kwota 
to 200 tys. zł. Wypłacana jest w dwóch 
ratach: 
•	 	70% kwoty przyznanej pomocy – 

140  tys. zł – wypłacana po podpisa-
niu umowy o przyznaniu premii i zło-
żeniu wniosku o płatność I raty; 

•	 	30% kwoty pomocy, tj. 60 tys. zł – 
po realizacji biznesplanu i  złożeniu 
wniosku o płatność II raty.

Nabór wniosków o  przyznanie pre-
mii dla młodych rolników potrwa od 
19 czerwca do 16 sierpnia 2024 r. Do-
kumenty są przyjmowane wyłącznie 
drogą elektroniczną za pomocą syste-
mu teleinformatycznego Agencji, po-
przez Platformę Usług Elektronicznych 
ARiMR (PUE).

Rozwój małych gospodarstw i premie dla młodych rolników 
w ramach PS WPR 2023–2027 – wnioski o płatność można 
składać elektronicznie
Rolnicy, którzy złożyli wnioski o wspar-
cie w ramach dwóch interwencji realizo-
wanych z budżetu PS WPR 2023–2027: 
I.10.5 Rozwój małych gospodarstw 
oraz I.11 Premie dla młodych rolników, 
mogą składać wnioski o płatność za po-
mocą Platformy Usług Elektronicznych 
(PUE).

Przypominamy, że zgodnie z  obo-
wiązującymi przepisami:

•	 	Wniosek o  płatność pierwszej raty 
pomocy należy złożyć w terminie:
a.	 6 miesięcy od dnia przyznania 

pomocy – w przypadku interwen-
cji I.10.5 Rozwój małych gospo-
darstw,

b.	 12 miesięcy od dnia przyznania 
pomocy – w przypadku interwen-
cji I.11 Premie dla młodych rolni-
ków.

•		Wniosek o  płatność drugiej raty po-
mocy należy złożyć w terminie:
a.	 po zrealizowaniu operacji, 

w  I  kwartale roku następującego 
po roku docelowym, jednak nie 
później niż do 31 marca 2029 r. – 
w przypadku inwestycji w Rozwój 
małych gospodarstw;

b.	 po zrealizowaniu biznesplanu, 
w  I  kwartale roku następującego 
po roku docelowym, jednak nie 
później niż do 31 marca 2029 r. – 
w  przypadku Premii dla młodych 
rolników.

Wypłata pomocy nastąpi niezwłocz-
nie po pozytywnym rozpatrzeniu wnio-
sku o płatność, nie później niż w termi-
nie 3 miesięcy od dnia jego złożenia. 
Ocena wniosku, oprócz kontroli admi-
nistracyjnej, zgodnie z obowiązującymi 
regulaminami naborów może obejmo-
wać również kontrolę na miejscu.

Zachęcamy do jak najszybszego 
składania wniosków o płatność, co po-
zwoli na przystąpienie do ich oceny 
i  wery�kacji spełnienia przez bene�-
cjenta warunków do wypłaty pomocy 
oraz szybką realizację płatności.

c.	 hodowlę świń ras rodzimych lub 
świń ras czystych;

•	 	w  dniu złożenia wniosku o  przyzna-
nie pomocy mieć ukończone 18 lat 
(osoby �zyczne); 

•	 	mieć nadany numer identy�kacyjny 
w ewidencji producentów.
Pozyskane środki będzie można 

przeznaczyć m.in. na: wykonanie ogro-
dzenia, utworzenie zadaszonej niecki 
dezynfekcyjnej, wyposażenie gospo-
darstwa rolnego w  urządzenia do de-
zynfekcji, zapewnienie możliwości 
zdezynfekowania się osób zajmujących 
się obsługą świń, budowę lub przebu-
dowę magazynu do przechowywania 
słomy, posadowienie silosu na paszę 
gotową lub zboże przeznaczone na pa-
szę i  zapewnienie utrzymywania świń 
odrębnie od innych zwierząt.

Maksymalna kwota do�nansowa-
nia, w  całym okresie realizacji PS WPR 
2023–2027, wynosi 100 tys. zł. Pomoc 
udzielana będzie w  formie refundacji 
80% kosztów kwali�kowanych lub – 

w  przypadku inwestycji związanych 
z budową ogrodzenia – 80% zryczałto-
wanych stawek, które wynoszą:
•	 	330 zł za metr bieżący ogrodzenia;
•	 	2960 zł za jedną bramę;
•		1000 zł za jedną furtkę. 

Do 10% inwestycji mogą stanowić 
tzw. koszty ogólne.

Wnioski o  przyznanie pomocy bę-
dzie można składać wyłącznie drogą 
elektroniczną za pomocą systemu tele-
informatycznego Agencji, poprzez Plat-
formę Usług Elektronicznych ARiMR 
(PUE). Nabór potrwa od 27 czerwca do 
2 sierpnia 2024 r.
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VI edycja konkursu filmowego KRUS dla młodzieży  
rozpoczęta!

14 czerwca 2024 r. Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecz-
nego zainaugurowała VI edycję Ogólnopolskiego Konkursu 
dla Młodzieży „Moja Wizja Zero – recepta na zdrowie w go-
spodarstwie rolnym”. Konkurs odbywa się pod Honorowym 
Patronatem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Konkurs skierowany jest do młodzieży w wieku od 13 do 
21 lat i polega na przygotowaniu krótkiego �lmu promują-
cego bezpieczne zachowania w rolnictwie w odniesieniu do 
7 Złotych Zasad Strategii Wizji Zero, ze szczególnym zwróce-
niem uwagi na zdrowie rolnika i jego rodziny.

Organizatorem konkursu jest Kasa Rolniczego Ubezpie-
czenia Społecznego, a  współorganizatorami: Ministerstwo 
Rolnictwa i  Rozwoju Wsi, Agencja Restrukturyzacji i  Mo-
dernizacji Rolnictwa, Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa, 
Państwowa Inspekcja Pracy Główny Inspektorat Pracy, AGRO 
Ubezpieczenia – Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych, 
Fundacja PGE. 

Zachęcamy do wzięcia udziału w konkursie. 

Wysokość miesięcznej składki na ubezpieczenie  
wypadkowe, chorobowe i macierzyńskie  
w III kwartale 2024 r.
Kasa informuję, że Uchwałą Nr 5 Rady 
Ubezpieczenia Społecznego Rolników 
z dnia 6 czerwca 2024 r. została ogło-
szona wysokość miesięcznej składki 
na ubezpieczenie wypadkowe, cho-
robowe i macierzyńskie w III kwartale 
2024 r.

W  związku z  tym, wysokość składki 
na ubezpieczenie wypadkowe, choro-
bowe i  macierzyńskie za podlegające-
go przez cały miesiąc rolnika, małżon-
ka, domownika i  pomocnika rolnika 
w  III kwartale 2024 r. wynosi 60,00 zł 
miesięcznie.

Jeżeli rolnik, małżonek lub do-
mownik objęty jest tym ubezpiecze-
niem na wniosek wyłącznie w  zakre-
sie ograniczonym, należna składka 
stanowi 1/3 pełnej składki, tj. 20,00 zł 
miesięcznie.

Jednocześnie Kasa informuje, że 
w  czerwcu br. wysokość emerytu-
ry podstawowej wynosi 1602,86 zł, 
w  związku z  tym podstawowa mie-
sięczna składka na ubezpieczenie 
emerytalno-rentowe za rolników, mał-
żonków i  domowników w  III kwartale 
2024 r. wynosi 160,00 zł.

Dodatkowa miesięczna składka na to 
ubezpieczenie za rolników prowadzą-
cych gospodarstwo rolne o powierzch-
ni powyżej 50 ha przeliczeniowych 
użytków rolnych stanowić będzie:
•	 	12% emerytury podstawowej, 

tj.  192,00 zł dla gospodarstw rolnych 
obejmujących obszar użytków rol-
nych do 100 ha przeliczeniowych,

•	 	24% emerytury podstawowej, 
tj.  385,00 zł dla gospodarstw rolnych 
obejmujących obszar użytków rol-

nych powyżej 100 ha przeliczenio-
wych do 150 ha przeliczeniowych,

•	 	36% emerytury podstawowej, 
tj.  577,00 zł dla gospodarstw rolnych 
obejmujących użytki rolne powyżej 
150 ha przeliczeniowych do 300 ha 
przeliczeniowych,

•	 	48% emerytury podstawowej, 
tj.  769,00 zł dla gospodarstw rolnych 
obejmujących użytki rolne powyżej 
300 ha przeliczeniowych.
Jednocześnie Kasa przypomina, że 

ustawowy termin uregulowania należ-
nych składek za:
•	 	rolników, małżonków i domowników 

za III kwartał 2024 r. upływa z dniem 
31 lipca 2024 r.

•	 	pomocników rolnika za dany miesiąc 
upływa z 15 dniem następnego mie-
siąca.

Źródło: www.gov.pl

INFORMACJE KASY  

ROLNICZEGO UBEZPIECZENIA 

SPOŁECZNEGO 
Nowe kwoty przychodu decydujące o zmniejszeniu  
lub zawieszeniu świadczeń emerytalno-rentowych  
od 1 czerwca 2024 r.
Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego informuje, że od 1 czerwca 
2024 r. zmieniają się kwoty miesięczne-
go przychodu powodujące zmniejsze-
nie lub zawieszenie świadczeń emery-
talno-rentowych. 

Od 1 czerwca 2024 r. kwoty przycho-
du powodujące zmniejszenie/zawie-
szenie emerytury lub renty wynoszą 
odpowiednio:
•	 	70% przeciętnego miesięcznego 

wynagrodzenia tj. 5703 zł 20 gr,

•	 	130% tego wynagrodzenia,  
tj. 10 591 zł 60 gr.
Nowe kwoty miesięcznego przy-

chodu powodujące zmniejszenie/za-
wieszenie emerytury lub renty ogłosił 
komunikatem z  dnia 15 maja 2024  r. 
Prezes Zakładu Ubezpieczeń Społecz-
nych, w  związku z  ogłoszeniem przez 
Prezesa Głównego Urzędu Statystycz-
nego przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia za I  kwartał 2024 r.  
(8147 zł 38 gr).

Podstawa prawna
Komunikat Prezesa GUS z dnia 13 maja 

2024 r. w sprawie przeciętnego wynagro-
dzenia w pierwszym kwartale 2024 r. (M.P. 
z dnia 13 maja 2024 r. poz. 358). 

Komunikat Prezesa ZUS z dnia 15 maja 
2024 r. w  sprawie kwot przychodu odpo-
wiadających 70% i  130% przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia ogłoszone-
go za I  kwartał 2024  r. stosowanych przy 
zmniejszaniu albo zawieszaniu emerytur 
i rent (M.P. z dnia 17 maja 2024 r. poz. 375). 

Wsparcie na bioasekurację – pomoc de minimis
Producenci rolni, którzy prowadzą go-
spodarstwo rolne, w  którym utrzymy-
wane są świnie, mogą – od 3 do 26 lipca 
2024 r. – składać wnioski o  udzielenie 
pomocy o charakterze pomocy de mini-
mis w rolnictwie na refundację 100 proc. 
wydatków poniesionych w roku 2024 r. 
na działania związane z bioasekuracją.

WYDATKI PODLEGAJĄCE REFUNDACJI
Refundacji podlega:

1.	 zakup mat dezynfekcyjnych;
2.	 zakup sprzętu do wykonania zabie-

gów dezynfekcyjnych, dezynsek-
cyjnych lub deratyzacyjnych oraz 
produktów biobójczych, środków de-
zynsekcyjnych lub deratyzacyjnych;

3.	 zakup odzieży ochronnej i  obuwia 
ochronnego;

4.	 zabezpieczenie budynków, w  któ-
rych są utrzymywane świnie, przed 
dostępem zwierząt domowych;

5.	 przebudowę lub remont pomiesz-
czeń w  celu utrzymywania świń 
w  gospodarstwie w  odrębnych, 
zamkniętych pomieszczeniach ma-
jących oddzielne wejścia oraz nie-
mających bezpośredniego przejścia 
do innych pomieszczeń, w  których 
są utrzymywane inne zwierzęta ko-
pytne – w przypadku gospodarstwa, 
w którym utrzymuje się średniorocz-
nie nie więcej niż 50 sztuk świń.

JAK ZŁOŻYĆ WNIOSEK
Wnioski należy składać do kierow-

nika biura powiatowego Agencji Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
właściwego ze względu na miejsce za-
mieszkania albo siedzibę producenta 
rolnego.

Formularz wniosku będzie dostęp-
ny na stronie internetowej Agencji Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
(www.arimr.gov.pl).

Do wniosku o  udzielenie pomocy 
należy dołączyć: 

1) faktury lub ich kopie, rachun-
ki wystawione zgodnie z  odrębnymi 
przepisami lub ich kopie, lub kopie 
umów zlecenia lub umów o dzieło, do-
tyczące poniesionych wydatków wraz 
z dowodami zapłaty potwierdzającymi 

poniesienie tych wydatków do dnia za-
kończenia terminu składania wniosków 
w danym roku kalendarzowym;

2) oświadczenia albo zaświadcze-
nia dotyczące pomocy de minimis 
lub pomocy de minimis w  rolnictwie 
lub rybołówstwie oraz informacje 
niezbędne do udzielenia tej pomocy, 
o  których mowa w  przepisach o  po-
stępowaniu w  sprawach dotyczących 
pomocy publicznej.

Podstawa prawna
Rozporządzenie Rady Ministrów 

z  dnia 27 stycznia 2015 r. w  sprawie 
szczegółowego zakresu i sposobów reali-
zacji niektórych zadań Agencji Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz.U. 
poz. 187 z późn. zm.), § 13e ust. 10. 

Źródło: www.gov.pl
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ROLNIKU... PRZEDSIĘBIORCO!

Zachęcamy do umieszczania w naszym  

„Echu Zachodniopomorskiej Wsi…” swoich reklam!

Docieramy jako bezpłatny miesięcznik do rolników,  

instytucji okołorolniczych, szkół i urzędów.

Warto – ceny bardzo przystępne!

Szczegóły: 

tel. 91 484 40 72, e-mail: izba@zir.pl

tel. 94 346 05 14, e-mail: koszalin@zir.pl

ZAMÓW
REKLAMĘ

JUŻ TERAZ!

Najgroźniejsze szkodniki i choroby roślin: pierwsza dziesiątka 
zagrożeń dla globalnych upraw 
Rolnictwo, jako fundament globalnej gospodarki, narażone 
jest na liczne zagrożenia. Szacuje się, że na świecie 20–40% 
plonów upraw jest tracone na skutek szkodników i chorób. 
Straty te dotyczą zarówno podstawowych zbóż (ryż, psze-
nica, kukurydza) i  roślin bulwiastych (ziemniaki i  bataty), 
które bezpośrednio wpływają na bezpieczeństwo żywno-
ściowe i odżywianie, jak i kluczowych upraw towarowych, 
takich jak banany i  kawa, które mają duże znaczenie za-
równo dla gospodarstw domowych, jak i  dla gospodarek 
narodowych. Oto dziesięć najgroźniejszych szkodników 
i chorób roślin, które powodują największe straty �nanso-
we na świecie.

1. Stonka kuku-
rydziana zachodnia 
(Diabrotica virgifera 
virgifera)

Stonka kukurydzia-
na zachodnia to jeden 
z  najbardziej destruk-
cyjnych szkodników 
upraw kukurydzy. 
Larwy tego owada 
żywią się korzeniami 
kukurydzy, co osłabia 
rośliny i obniża plony. 
Straty w  samych Sta-

nach Zjednoczonych są szacowane na 1–2 miliardy dolarów 
rocznie.

2. Szarańcza pustynna (Schistocerca gregaria)
Szarańcza pustynna jest znana z niszczycielskich inwazji, 

które mogą zniszczyć całe pola uprawne. W 2020 roku inwa-
zje w Afryce Wschodniej spowodowały straty szacowane na 
8,5 miliarda dolarów, wpływając na bezpieczeństwo żywno-
ściowe milionów ludzi.

3. Mszyce
Mszyce, takie jak Sitobion avenae i Rhopalosiphum padi, 

są powszechnymi szkodnikami zbóż. Powodują znaczne 
straty w uprawach pszenicy i innych roślin, a także przenoszą 
wirusy roślin. Globalne straty są szacowane na setki milio-
nów dolarów rocznie.

4. Chrabąszcz majowy (Melolontha melolontha)
Larwy chrabąszcza majowego uszkadzają korzenie róż-

nych roślin, w  tym zbóż. Straty spowodowane przez tego 
szkodnika mogą wynosić setki milionów dolarów rocznie, 
zwłaszcza w Europie.

5. Omacnica proso-
wianka (Ostrinia nubilalis)

Omacnica prosowianka 
jest poważnym szkodni-
kiem kukurydzy. Uszkadza 
rośliny, co prowadzi do 
znacznego spadku plo-
nów. Straty w  uprawach 
kukurydzy na całym świe-
cie mogą sięgać setek mi-
lionów dolarów rocznie.

6. Rdza brunatna pszenicy (Puccinia recondita)
Rdza brunatna pszenicy jest jedną z  najgroźniejszych 

chorób tej rośliny. Powoduje znaczne straty plonów, które na 
całym świecie mogą wynosić miliardy dolarów rocznie, wpły-
wając na podaż i ceny pszenicy.

7. Zgnilizna korzeni i podstawy źdźbła (Gaeumannomyces 
graminis)

Ta choroba powoduje znaczne straty w uprawach pszeni-
cy i jęczmienia. Zgnilizna korzeni i podstawy źdźbła osłabia 
rośliny i obniża plony, co skutkuje stratami szacowanymi na 
miliardy dolarów rocznie.

8. Zaraza ziemniaka (Phytophthora infestans)
Zaraza ziemniaka jest jedną z najpoważniejszych chorób 

ziemniaków i  pomidorów. Straty wynikające z  jej występo-
wania są szacowane na 6-7 miliardów dolarów rocznie na ca-

łym świecie, co wpływa na dostępność i ceny tych ważnych 
roślin uprawnych.

9. Fusarium graminearum
Fuzarioza kłosów wywołana przez Fusarium graminearum 

powoduje znaczne straty w uprawach zbóż. Oprócz bezpo-
średnich strat plonów, problemem jest również obniżona 
jakość ziarna. Straty te mogą sięgać setek milionów do mi-
liardów dolarów rocznie.

10. Mączniak prawdziwy zbóż (Blumeria graminis)
Mączniak prawdziwy zbóż jest poważnym problemem 

w uprawach pszenicy, jęczmienia i innych zbóż. Choroba ta 
powoduje znaczące straty plonów, które mogą wynosić setki 
milionów dolarów rocznie.

PODSUMOWANIE
Wobec takich danych hasło tegorocznej kampanii 

„#PlantHealth4Life” („Dbaj o  zdrowie roślin, chroń życie”) 
nabiera szczególnego wymiaru i wyjątkowej mocy. Zarzą-
dzanie szkodnikami i  chorobami roślin jest kluczowe dla 
zapewnienia stabilności globalnych upraw i  minimalizacji 
strat �nansowych. 

Inwestycje w  badania, rozwój nowych technologii 
ochrony roślin oraz skuteczne strategie zarządzania są nie-
zbędne, aby sprostać wyzwaniom związanym z tymi zagro-
żeniami. W  obliczu rosnącej populacji i  zmieniającego się 
klimatu, zapewnienie zdrowych i ob�tych plonów staje się 
priorytetem dla przyszłości globalnego rolnictwa.

Kontrola roślin w obrocie 
Jednym z wielu zadań wykonywanych 
w terenie przez Inspektorów PIORiN są 
kontrole w miejscach obrotu materia-
łem roślinnym. Podczas takiej kontroli 
wery�kowane jest czy przeznaczone 
na sprzedaż  rośliny spełniają wymogi 
określone w przepisach dotyczących 
zdrowia roślin, tj. czy pochodzą od 

podmiotów profesjonalnych, czy za-
opatrzone są w paszport roślin. Rośliny 
poddawane są także kontroli zdrowot-
ności. 

Zgodnie z obowiązującymi obec-
nie przepisami podmioty profesjonal-
ne mają obowiązek prowadzić rejestr 
umożliwiający temu podmiotowi zi-

denty�kowanie, dla każdej jednostki 
handlowej dostarczonej rośliny, pro-
duktu roślinnego lub innego przed-
miotu, podmiotów profesjonalnych, 
które ją dostarczyły. Na załączonych fo-
togra�ach można zobaczyć naszych in-
spektorów z Oddziału w Gry�cach pod-
czas przeprowadzania takich kontroli.

INFORMACJE PAŃSTWOWEJ  
INSPEKCJI OCHRONY ROŚLIN 
I NASIENNICTWA

Źródło:www.piorin.gov.pl
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Między innymi podniesiono limit 
odpowiedzialności w świadczeniu 
związanym z pobytem w szpitalu 
w wyniku choroby. Wprowadzono 
też możliwość rozszerzenia polisy 
o ubezpieczenie odpowiedzialności 
cywilnej w życiu prywatnym.

Dla małego i dużego

Bezpieczna Szkoła to kompleksowy 
produkt ubezpieczeniowy, który od lat 
cieszy się zainteresowaniem rodziców 
i przedstawicieli placówek edukacyj-
nych. TUW „TUW” obejmuje ochroną 
ubezpieczeniową od następstw nie-
szczęśliwych wypadków: małe dzieci 
(już od 6. miesiąca życia), przedszko-
laki, uczniów, młodzież. Z oferty mogą 
również skorzystać studenci, słucha-
cze, nauczyciele szkół i przedszkoli 
oraz pracownicy placówek opiekuń-
czo-wychowawczych.

Ochrona zawsze i wszędzie

Bezpieczna Szkoła to ubezpiecze-
nie NNW, które obowiązuje przez 
całą dobę, 7 dni w tygodniu, zarów-
no w Polsce, jak i na całym świe-
cie. Standardowa umowa trwa rok, 
natomiast ubezpieczeni uczniowie 
ostatnich klas szkół ponadpodstawo-
wych zyskują dodatkowy 13. miesiąc 
ochrony ubezpieczeniowej.

TUW „TUW” proponuje pięć prze-
myślanych wariantów ochrony ubez-

pieczeniowej: minimalny, standardowy, 
komfortowy, maksymalny i optymalny. 
Ofertę można elastycznie dostosować 
do potrzeb dzieci i młodzieży oraz do 
oczekiwań rodziców. Istnieje bowiem 
możliwość rozszerzenia podstawowe-
go zakresu ubezpieczenia aż o 25 do-
datkowych świadczeń.

Co oferujemy? 

TUW „TUW” oferuje wsparcie finanso-
we w przypadku: śmierci osoby ubez-
pieczonej na skutek nieszczęśliwego 
wypadku (również na terenie placów-
ki oświatowej), a także w sytuacji, 
gdy dziecko, uczeń lub student do-
zna uszczerbku na zdrowiu z powodu 
niefortunnego zdarzenia, do którego 
doszło w przedszkolu, szkole lub na 
uczelni, jak również podczas zajęć 
sportowych, wycieczki czy wakacyj-
nego wyjazdu.

Dodatkowo TUW „TUW” wypła-
ci odszkodowanie, gdy do wypadku 
dojdzie w miejscu, gdzie uczeń lub 
student odbywa praktyki zawodowe, 
a także podczas uprawiania sportu – 
rekreacyjnego i wyczynowego.

Każdy powód jest ważny 

Korzystający z ubezpieczenia Bez-
pieczna Szkoła otrzymają świadczenia 
zarówno przy drobnym urazie ciała, jak 
i w przypadku poważnych zachorowań. 
Na potrzeby aktualnej oferty rozbudo-

wano katalog poważnych zachorowań, 
uzupełniając go o coraz częściej wy-
stępujące choroby, takie jak: cukrzyca 
typu 1, niewydolność nerek, niewydol-
ność serca i polymielitis.

Pobyt w szpitalu

W ramach rozszerzonego wariantu 
polisy Bezpieczna Szkoła wypłacane 
jest świadczenie, gdy dziecko wy-
maga leczenia szpitalnego zarówno 
z powodu następstw nieszczęśliwe-
go wypadku, jak i na skutek choroby. 
Przysługuje ono za każdy dzień nie-
przerwanego pobytu w szpitalu, po-
cząwszy od 1. dnia hospitalizacji i nie 
dłużej niż 90 dni.

Nowość – OC w życiu 
prywatnym

Wśród nowości znajduje się ochrona 
ubezpieczeniowa odpowiedzialności 
cywilnej (OC) w życiu prywatnym za 
wyrządzenie szkody przez ubezpie-
czonego, np. w trakcie jazdy na hu-
lajnodze elektrycznej.

Pomoc fachowców

Przy zawarciu podstawowego warian-
tu polisy Bezpieczna Szkoła osoba 
ubezpieczona otrzymuje pakiet as-
sistance, który umożliwia szybki do-
stęp do fachowej pomocy: medycz-
nej, psychologicznej, prawnej oraz IT.

E-szkoła – jakie to proste

Umowę ubezpieczenia NNW Bez-
pieczna Szkoła można zawrzeć rów-
nież online – szybko i wygodnie, nie 
wychodząc z domu.

BEZPIECZNA SZKOŁA W NOWEJ ODSŁONIE
D b a m  i  u b e z p i e c z a m

W czerwcu Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” wprowa-

dziło do oferty nową odsłonę popularnego produktu ubezpieczenio-

wego NNW Bezpieczna Szkoła, która została wzbogacona o zmiany 

zwiększające poczucie bezpieczeństwa i komfort ubezpieczonych.


